De litera

gere. i. ampliare stricturā remonē vel leniē tangere. **E**t in bac vltima significatō pōt sumi ezech. xvii. vbi dī. Lenerū distringā. Et in plogo amos vbi dī. Ruborū mora distringēs.
Distrophos dī oda illa q̄ in scđo ḥ̄su repetit varietatem ḥ̄su. vide in strophos.
Diteo dites. i. esse vel fieri diuitē. vñ ditesco scis. i. chō. et deriuas dītio a diteo tas.
Ditio: est 2 patiū de dis. ditis. h̄ 7 h̄ dis. 7 h̄ dite. idēz est q̄ diues. De q̄ sup̄ dixi in suo loco. et cōgat̄ dis dītior. ditissim⁹. vñ diter tī. tissime aduer.
Ditissim⁹ ma. mū. i. valde diues sup̄ platinū de dis. tis.
Dito tas. tau. fare. i. diuitē facē. Et est actiū cū oib⁹ suis 2 positis. sicq̄ h̄z. Et inde ditat̄ ta. tū. i. diunes factus
Hiere. v. Ideo magnificati sunt et dītati et pdn. di. vñ in aurora. Qd̄ replet angelic⁹ dītati et ornat bono. Inuenit etiā dicto cras. p̄ ct. et est frequē. a dico cis. dictū. ctu. v. in o. querſa.
Diu aduer. t̄pis dī a dies et accipit̄. p̄ determinato spa-
cio t̄pis. et p̄ indeterminato sicut dies. vñ et p̄ p̄positionē h̄ 7 h̄ dītior. et h̄ dītius. et dītissim⁹ ma. mū. Et inde dītī et dītissime aduer. q̄ magis sunt in v̄su q̄ p̄dicta noia. Et p̄ p̄positionē. Interdiu et aliquādiu et quādiu
Potest etiā q̄diu esse dīne voces. Pap. sic dicit. Diu multo t̄pe tarde. Si aut̄ est vna p̄squādiu debet scri-
b̄ p̄ n. et nō p̄ m.
Dīual. A dinus dī. h̄ 7 h̄ dīual' 7 h̄ le. i. diuin⁹. vñ di-
unalis dī. p̄nceps vel impator. q̄ q̄si dībabebat et pdn.
ua. diunalis.
Dīuendo dis. didi. dītū. dīsēdere. i. diuise vendere et
ppo. a di. et rendo vendis.
Dīuētio las. ex di et ventilo las. ppo. i. diuersis modis
ventilare. et co. ti.
Dīuersiclinū a diuersis sa. sum. et clino nas. ppo. hoc
diuersiclinū clinij. i. locis vbi diuise vie cōiungunt̄.
q̄ illuc diuise vie acclinant̄. vel q̄ illuc via inclinat̄ ad
diuise. qd̄ aliter grece dī. Etheroclitū tī. Itē etheroclitā sine diuersiclinia dicunt̄ quedā noia in arte gram-
matica. q̄si ad diuise se inclināti. f. q̄ inclinat̄ se ad di-
uersas dictēs in diuersis casib⁹ ut iupiter iouis v̄l ad
diuersas significatōes. vel ad diuersas declinatōes vel
ad diuise genera in diuersis numeris. ut vespasias vespasias. celū celi. vñ p̄stian⁹ in libo cōstructionū di.
 Itaq̄ etheroclitā. i. diuersiclinia necessario p̄sequitur
aliquis utū aptns ḡtio ex quo relique signationes tā
casū q̄ numeroz reddunt̄. Et nota q̄ in eodē sensu
inuenit̄ hic et hec diuersiclinis et hoc cline. De nomine
etiaz etheroclitō dictū est in tercia parte in tractatu de
genere nominū.
Dīuersifico cas. cani. i. diuise facere et ppo. a diūsus
et facio et co. fi.
Dīuersifinū nū. in bifiniū exponit̄.
Dīuerso las. frequentatiū a diuerto tis. i. frequenter
diuertere. Item innenit̄ diuerso las. i. variare. et ppo. a
di et v̄ro las.
Dīuersorū. A diuerto tis. dī. h̄ diuersorū r̄j. i. diu-
eritas viap̄. s. vbi viator ad calle diuertit̄. vel loc⁹ remo-
tus ab alio. vel receptaculū. s. hospitū vel hospitale. et
dī diuersorū. vel q̄ illuc diuertim⁹. vel q̄ ex diuersis
v̄isibi pueniat̄. vñ in luca. Non erat ei locis in diuer-
sorū viator. Et vt dicit glosa sup̄ lucā. Dīuersorum
est dom⁹ int̄ duos muros. duas h̄ns ianuas. ut sc̄ ex di-
uersis v̄is recipiat adueniētes. et significat ecclesiā inter-
padiū et mundū.
Dīuersus. A diuerto tis. dī. h̄ diūsus sa. sum. i. diuissus se-
patus nō cōcoris mal⁹ et p̄pat. vñ h̄ diuersitas tatis. va-
rietatis. et p̄ p̄positionē diuersifico cas.
Dīuerticulū. a diuerto tis. dī. h̄ diuerticulū li. flex⁹ viap̄
vbi una via diuertit̄ ab alia. vel ipse callis q̄ quē diuert-

D ante J

timus ab alia via. quasi diuersa via. Idē et diuortium
q̄si diuersum. i. via vel semita in diuersum tendēs. Et
pomē generaliter diuerticulū vel diuortiū p̄ separatio-
ne et diuisione et subterfugitione. Un̄ diuortiū dī inter
virū et mulierem quotienscunq̄ dissoluto matrimonio
alter eoz alias nuprias seq̄t̄ur. sic dictū a flexu viap̄. i.
via in diuersa tendētes.
Diuerto tis. in verto tis. est.

Dīues. A dīto tas. hic et h̄ diunes. h̄ diuitis. i. pecu-
niōs. siue vtaſ siue non. Locuples fundis q̄si loculis
plen⁹. Fortunat⁹ subito fact⁹ beat⁹. Honest⁹ morib⁹ et
bonoꝝ v̄s. Felix q̄ habet et v̄titur. Unde p̄. dicit. q̄
diunes p̄tinet ad quātitatē extrinsecus. accidentiū. Et fe-
lix ad qualitatē. Itē sepe inuenit̄ diunes potētia et v̄tu-
tibus potēs. q̄si deo pxim⁹. Et ety. est nō deriuatio vel cō-
positio. Et p̄patur diunes diuitor. tissim⁹. q̄ 2 patiū et
sup̄ platinū nūc in v̄su nō sunt. q̄si i. autorib⁹ inueniāt̄.
 vñ. **Q**uid. i. epi. Oppida sunt regni diuitora mei. et a di-
nes he diuicie ap̄. Et nō q̄ vt dicit beda. Aliud ē pecu-
niās h̄re aliud amare. Multib⁹ et nō amāt. multi n̄ ba-
bent et amant. Itē alij habēt et amāt. Alij nec habēt nec
amare se gaudēt. q̄ tutiores sunt. q̄ cuz apostolo dicere
possunt. Abi mūnd⁹ crucifix⁹ est et ego mūndo. Unde
et salomon ait. Non q̄ habet s̄ qui amat diuicias fruct⁹
nō capiat ex eis. Itē vindocinēs dicit. Non rerū cu-
mulus s̄ sufficientia mētio. Dītāt sufficiūt pācula di-
nes eris vide in voluntas. Itē scias q̄ diunes est cō. ge.
in declinatione. s̄ omnis constructione. et p̄tēt adjici-
mas. semio et neutro generi satis p̄prie s̄ non in qualibet
sui terminatione. quia q̄litas accusatiū desinētis in em
et forma pluralis in es. nullo p̄nt modo neu. ge. adaptari
vñ nūbil est habeo diuīte regnū. v̄l diuītes regna. s̄ alie
terminationes eius p̄nt nen. ge. adaptari. vt diunes re-
gnū diuītis regni. Un̄ onid. Addidit extēno marmo-
re diunes opus. Un̄ quidā dixit. Lem vel tes neutra fu-
giunt s̄ cetera sumunt.

Dīuitiosus. A diuicie dicit̄ dīuitiosns sa. sum. i. copio
sus plen⁹ dīuitijs. et comparatur dīuitiosus s̄tor. simus.
vnde dīuitiose sius. sime. aduer. et hec dīuitiositas tatis
i. copiositas.

Dīuidens. Duo cōpo. cū tens et dī h̄ diuidens tens
i. ouis vel agn⁹ duos t̄m h̄ns tens. Itē diuidens tis.
om. ge. p̄tēt p̄cipiū de diuidido dis. si. sum.

Dīuidia. A diuidido dis. h̄ diuidia die. i. discordia vel
bellona. vnde diuidiosns sa. sum. i. discordiosus. qui p̄
suā discordiā alios diuidit et discordare facit q̄ et diu-
siosus dicit̄.

Dīuidiculū. a diuidido dī. h̄ diuidiculū li. i. castellū in di-
visione terrarū positiū.

Dīuido. a di et vido dis tercie p̄ingatōis fm antiquos
coponit̄. diuido dis. si. sum. i. parti vel quasi diuersis
modis videre. Quidā tñ dicunt̄ q̄ est cōpositū a di. et
via et do. Inde diuido. i. diuersas vias do. Et ety. est. vñ
diuissus sa. sum. et diuissus na. num. i. diuissus. vel diu-
dens. Et p̄ compositionē indiuisus sa. sum. et indiuisus
na. num. Itē a diuido h̄ h̄ diuissibilis et h̄ le. vnde di-
uissibilit̄ aduer. Et hec diuissibilitas tatis. Et p̄ compo-
sitionē indiuisibilis le. indiuisibilit̄. et hec indiuisibilitas
tatis. Diuido p̄ponit̄. Condidiido dis. et co. ui. q̄ aut̄
antiqt̄ vido is fuerit tercie p̄ingationis. patet p̄ illū
x̄sum cathōnis. Hoc vide ne rursus lenitatis criminē
dānes. q̄ de corripit ibi in vide. cū impatiū us sc̄de cō-
ingationis destinat in e. p̄ductā.

Dīuidius. a diuido dī. diuidius a. um. qd̄ diuidit v̄l
diuidit. vñ h̄ diuiduitas tatis. Et p̄ p̄positōnē diui-
dus a. um. Et h̄ diuiduitas tatis.

Dīuin⁹. A dinus dī. diuin⁹ na. nū. qd̄ est deoꝝ vel p̄t̄
ines ad deos. et diuini celestes deificati et diuini qui tra-
ctant de deo. q̄ magis p̄prie dicunt̄ theologi et diuini q̄
diuināt̄ quasi deo pleni. diuinitate em̄ se esse plenos si-
f ij

Delitera

mulant. et astutia quadam fraudulenta hominibus futura pecturatur. Et a diuinis addita tas. fit huius diuitastatis. et diuinis aduerter. i.e. dixerunt a deis factum. et diuinus natus. ab eo neutrum cum oibz suis aperte. et pdm. vi. Et ut dicitur. Clarus est quod sunt genera diuinatatis. Vide in acromantia et geomantia.

Diunisius sa. sum. i. diuinis. in diuidia vide.

Diunisorum r. dicitur cella ab aliis diuisa. et dicitur a diuino is.

Diunoltes. vilissime metrices que se suaque grauibus p. bunt. Et dicunt diuoltes quod si desiderium volentes vel quod si p. numo volute vide in diuolares.

Diunorium in diuerticulum exponit.

Diurn. Ad diuini sum quod accipit. p. determinato spacio te posis. diuinus na. n. i. vni diei vel durans p. unum diem.

Diunis dia. diu. i. diuinis et sanctis deo a deus.

Diunisna. n. penit. cor. in diuurnis est.

Diunisna. Ad diuini sum quod accipit. p. indeterminato spacio tuis diuurnis na. n. qd. huius indeterminata significatio tuis. sicut diuurnis huius determinata. et diuinisna. n. in eodem sensu. i. long. plix. diu durans. continuans. et de diuinisna. n. a diu sicut diuurnis sum bug. Pap. non dicit. Diuina dicta ab eo quod dia duraverit. diuina a perpetuitate. dicta quod si eterna.

Diunis. vulgo gas. de diuulgo gas. gaudi. gare. i. diversis modis vulgare publicare oibz notum facere et significare.

Diunis. a deo deus diuus na. n. i. deificatus. Huius deus semper est. Diunis vero fit quod si ex mortali fit immortalis. vnu sum pap. Diunis deus vel imperator qui post mortem resurget de babel. Et scias quod diunis et diuno quoniam ponuntur adiu. Sub diuno. i. s. celo. vel ex tectu. s. solo aere et nudo aperte. cum propositione. et de subdiunis.

D ante **D**

No das. dedi. datu. dare. i. dono. trado. pcedo. partior vnu huius datori toris. et datu. ta. tu. vnu huius dationis. et huius datu. ti. Do pponit cu ad et deo addo dis. et cum ab. et deo abdo. i. abscondere remouere. Et cu con. et deo condono dis. Quod pponit abscondo is. et recordo is. Huius do aperte. cu circu. et de circu. as. dedi. datu. Huius cu cretu. et deo credo is. et cu de. et deo dedo is. et cu e. et deo edo is. et cu in. et deo indo is. et cu p. et deo pdo is. et cu p. et deo pdo is. et cu p. et deo predo is. et cu pessum. et deo pessundo as. et cu ob. et deo obdo is. et cu re. et deo reddo is. et cu sub. et deo subdo dis. et cu trans. et deo trado is. et abducit ns. et cum venu. et deo venido as. et ex eiusdem componitur vendo dis. quod componitur diuendo dis. Et nota quod deo et omnia composita transiunt ad tertiam conjugationem exceptis tribus. pessundo circu. venido. quod remanent in prima. Huius oia verba pposita a deo quod sunt tercie conjugationes faciunt pteritum in diu. et supinum in ditu. Composita tamen a condono ut abscondo et recordo huius duo pterita. s. in diu. et in di. sine geminatione. et duo supina. s. in ditu. et in sum. Huius hec syllabada. corripit in huius abo de das. vbiqz et in abo et in principio et in supino. vnu dicendum est circu. dare datu. Et semper da. corripit. vbiqz inuenit ante finem in huius verbo. Ex huius patet quod verecundus das. et iocundus aris. non sunt pposita a deo das. cu. pdm. et a. penit. in abo partitio et supino. Huius scias quod deo dedi facit supinum datum et steti statu. et correpta et eadē corripit in compositione. et circu. datu. et pstatum. vel mutat in i. breue. et redditu. et pstatu. Huius do corr. pma in pterito. et dedi cu. cōpositis omnibus ut circu. dedi. Huius in aliis polysyllabis de pdm. penit. et venundet. Unus huius. In abo de das si sint polysyllaba dicas. Quod de longas huius semper breueretur. Preteritum detur breuibusti et breueretur. Huius tamen attende quod satis dare acnit penit. sum. cu. debet et ea grauare cu sit breue sicut circu. Huius pposita a deo

D ante **D**

et monosyllabis propositionibus tercie sunt conjugationes ut trado dis. Circu. aut pme conjugationes est. quia circu. dissyllabum est. et magis adverbium quod ppositio. Unus huius. Ad ternam transit de si monosyllaba tent. Sed reddit ad primam dissyllabam si socient. Ita ut dixi dedi pteritum corripit primam. Huius dedi infinitius de dedo dis. pdm. candide. Unde quidam. Multis multa dedi. quod nunc cupere imbi dedi. Et scias quod est verbum actuum tamen passuum in prima persona presentis indicativi. sed deo non est in vsu sicut nec for. Vide supra in tercia parte ubi agitur de verbo. Et scias quod aliquod dicitur darum multiplicitate sicut dicam in liberalis.

Doceo ces. cui. eti. et hinc abaliam. Doceo pponit ad. doceo ces. i. valde vel abundantem docere. Condoceo ces. i. simul docere. Predoceo ces. i. non docere. Doceo ces. i. valde docere vel ex vel super docere. Predoceo ces. i. ante docere. Doceo et ab eo composita sunt activa et secundum pteritum in cuius et supinum in eti. et oia cori. bac syllabam do vbiqz. Et pstruit cu dno diversis accusatiis uno designante re in qua transit eorum actus. et altero designante rem cuius respectu ille actus transiit in re altera acti. et doceo te grammaticam huius bug. Quidam tamen dicunt quod ponus regit ex natura traditionis. et alius ex via cause materialis. Clerba autem quod regunt duos diversos actus in his abibus continent. Flagito posco peto doceo rogo calceo celo. Induo succingo moneo simul ex quo iungo. Accusatiis varios copulant sibi binos. Instruo iungatur sine quo res falsificari. Et oia que similia sunt illis et que pertinet ad doctrinam. ad deputationem et ad observationem. ut instruo te bonos mores. Obscurto te multa. Oro te hoc. Et quia autem natura predicta verba regunt duos accusatiis duplex est opinio positiva. et potest ad tertiam. quod videlicet predicta verba regant duos diversos accusatiis ex natura traditionis hac ratione. quia pertinent ad duos actus. Nam quicunque docet agit duo. agit enim in discipulo quem docet et agit in arte quam ostendit. et ideo duos actus regunt. Sed quia illae duas transiiones sunt diversarum naturarum non debet copulari. quia una transiatio est dependens. altera propria. et huius opinio magis implacet. Pastina autem predictorum arborum regunt vnum actum. ut tu doceris a me grammaticam.

Docibilis. Ad doceo ces. dicitur huius et huius docibilis et hoc. et p syncopam dicitur huius et huius docilis et huius le. Differunt tamen nam docilis est discipulus qui facile docetur. Non enim dicitur docilis quia sit docere. Sed quia doceri potest. Est enim ingeniosus et ad discendum patens. Docibilis vero est liber qui facile discitur vel disci potest. Ponit tamen quoniam vnu pro altero. unde iohannis. vi. Erunt oes dociles deo. i. dociles. Et nota quod verbalia in bilis et verbis absolute venientia significat actionem et aptitudinem agendi ut risibilis. i. aptus ridere. Gressibilis. i. aptus gradiri. Inveniuntur et quedam alia quod significant passionem et aptitudinem faciendi. ut hec via est gradibilis. i. apta per quas aliquis gradiat. venientia etiam a verbis transiit significant passionem et aptitudinem patienti. ut amabilis. i. aptus amari. Docibilis. i. aptus disci. Docilis. i. aptus doceri. Inveniuntur tamen quedam alia quod significat actionem et aptitudinem agendi non semper sed quoniam in quibusdam locis ut cu pene trahibile proprie sit quod facile penetratur. vel quod est aptius penetrari. Inveniuntur tamen penetrabile frigus. i. aptus penetrare. vel quod facile penetratur. Penetrabilis vel docibilis componit cum in. et dicitur inde docilis vel indocibilis. i. non docilis vel non docibilis. Et scias quod nomina in bilis significat aptitudinem et patientem. Nomina vero in osus significat plenitudinem. Nomina autem desinentia in bundus. denotant similitudinem. Unde unus. unus plena notat. bundus similat. bilis optat.